
 
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ 

เรื่อง นโยบายการประกันคุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์  
ประจำปีการศึกษา 2565 

-------------------------------------------------------------------------- 

ด้วยมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ ตระหนักถึงความสำคัญและจำเป็นของการประกันคุณภาพ
การศึกษา ตามกฎกระทรวงมาตรฐานการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา พ.ศ. 2565 กฎกระทรวงมาตรฐาน
หลักสูตรการศึกษาระดับอุดมศึกษา พ.ศ. 2565 และกฎกระทรวงมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา 
พ.ศ. 2565 ข้อ 4 ให้ใช้มาตรฐานการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา ในการส่งเสริมการกำกับดูแล การตรวจสอบ 
ติดตามและประเมินผล และการประกันคุณภาพการศึกษา ระดับอุดมศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาทุกแห่ง  
และข้อ 5 ในการจัดทำหรือปรับปรุงหลักสูตรการศึกษา สถาบันอุดมศึกษาต้องบริหารจัดการหลักสูตร   
และออกแบบกระบวนการเรียนรู้  เพ่ือให้ เกิดผลสัมฤทธิ์ในผลลัพ ธ์การเรียนรู้ตามมาตรฐานคุณวุฒิ
ระดับอุดมศึกษา ทั้งด้านความรู้ ด้านทักษะ ด้านจริยธรรม และด้านลักษณะบุคคล โดยต้องแสดงถึงพัฒนาการของ
ผลลัพธ์การเรียนรู้ที่แตกต่างกันตามระดับมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา และประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏ
เพชรบูรณ์ เรื่อง มาตรฐานการศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ พ.ศ. 2565 ตามมาตรฐาน 6 ด้าน
ได้แก่ ด้านผลลัพธ์ผู้เรียน ด้านการวิจัยและนวัตกรรม ด้านการบริการวิชาการ ด้านศิลปวัฒนธรรมและ
ความเป็นไทย ด้านบริหารจัดการ และด้านอัตลักษณ์ของมหาวิทยาลัย ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 

ทั้งนี้ เพ่ือให้การดำเนินงานด้านการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน เป็น ไปในทิศทางเดียวกัน       
ทั้งมหาวิทยาลัย และอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 (1) (2) (3) และ (9) แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2547 จึงกำหนดนโยบายการประกันคุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏ
เพชรบูรณ์ ประจำปีการศึกษา 2565 ดังต่อไปนี้ 

1. ให้หน่วยงานในระดับหลักสูตร คณะ สำนัก สถาบันและมหาวิทยาลัย จัดให้มีคณะกรรมการ       
ที่รับผิดชอบการดำเนินการด้านการประกันคุณภาพการศึกษาขึ้นโดยมีหน้าที่พัฒนาระบบและกลไกการประกัน
คุณภาพการศึกษาภายใน ให้สอดคล้องกับนโยบาย หลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติต่าง ๆ ตลอดจนสร้างความเข้าใจ
ในการกำกับ ติดตาม ประสานและเตรียมการตรวจประเมิน เพ่ือให้เกิดความมัน่ใจว่าการจัดการศึกษาจะเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ 

2. ให้หน่วยงานในระดับหลักสูตร คณะ และมหาวิทยาลัย นำคู่มือการประกันคุณภาพการศึกษา 
มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ ปีการศึกษา 2565 มาใช้ในการดำเนินงานประกันคุณภาพการศึกษาภายใน 
ระดับหลักสูตร คณะ มหาวิทยาลัย ในปีการศึกษา 2565 ทั้งนี้ในระดับคณะและระดับมหาวิทยาลัย ให้
ดำเนินการกำหนดค่าเป้าหมายทีส่อดคล้องกับบริบทของมหาวิทยาลัย 

3. ให้หน่วยงานในระดับสำนัก สถาบัน นำคู่มือการประกันคุณภาพการศึกษาระดับสำนัก สถาบัน 
ปีการศึกษา 2565 มาใช้ในการดำเนินงานประกันคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับสำนัก สถาบัน ในปี
การศึกษา 2565  

/4. ให้หน่วยงาน.. 



- ๒ -  
 

 

4. ให้หน่วยงานในระดับหลักสูตร คณะ สำนัก สถาบันและมหาวิทยาลัย ใช้ผลการดำเนินงาน
ด้านการประกันคุณภาพการศึกษา เป็นข้อมูลสำคัญในการประเมินผลและเป็นผลสัมฤทธิ์ในการปฏิบัติงานของ
บุคลากรของทุกหน่วยงาน 

5. ให้หน่วยงานในระดับหลักสูตร และคณะ เตรียมความพร้อมเพ่ือใช้ระบบการตรวจประเมินคุณภาพ
การศึกษาในรูปแบบผลลัพธ์การเรียนรู้โดยใช้เกณฑ์ AUN-QA ระดับหลักสูตร และเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพ่ือ
การดำเนินการที่เป็นเลิศ (EdPEx) ในระดับคณะ ในปีการศึกษา 2566 

6. ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้  และมีอำนาจในการออกคำสั่งเพ่ือให้เกิดการปฏิบัติตาม
นโยบายที่ได้กำหนดไว้นี้ 

 
 ทั้งนี้ ให้ทุกหน่วยงานถือปฏิบัติโดยเคร่งครดัตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศนี้เป็นต้นไป  

 
ประกาศ  ณ  วันที่  6  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕65 

 
 
 
 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปรีชา ศรเีรืองฤทธิ์) 
รักษาราชการแทนอธิการบดี 


